

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

**I. Date despre candidat**

Nume: STANESCU

Prenume: RUXANDRA

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București****A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	1

**Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Stanescu R, Didilescu AC, Jianu AM, Rusu MC.	Prim autor <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/530212375378.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/530212375378.pdf</a>	Angiogenesis in the reparatory mucosa of the mandibular edentulous ridge is driven by endothelial tip cells.	Rom J Morphol Embryol.	2012	53	375-378	0.620

Criteriu îndeplinit:

DA 1     NU

**B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	2

**Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volu m	Pagini	Factor de impact
CA-1	Alexandru Gliga, Mihai Săndulescu, Oana Amza, <b>Ruxandra Stănescu</b> , Marina Imre	Dental pathologies of endodontic origin and subsequent bacterial involvement – a literature review <a href="http://www.germs.ro/en/Articles/Dental-pathologies-of-endodontic-origin-and-subsequent-bacterial-involvement—a-literature-review-2187#text">http://www.germs.ro/en/Articles/Dental-pathologies-of-endodontic-origin-and-subsequent-bacterial-involvement—a-literature-review-2187#text</a>	GERMS	2023	13(4)	373-380	2.00
CA-2	Mureșan AN, Mogoantă CA, <b>Stănescu R</b> , Rusu MC.	The sinus septi nasi and other minor pneumatizations of the nasal septum. <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/620121227231.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/620121227231.pdf</a>	Rom J Morphol Embryol.	2021	62	227-231	0.883
CA-3	Chirița AL, Rusu MC, <b>Stănescu R</b> , Tănase G, Butucescu M, Predoiu M.	Evaluation of the Lingual Canals of Mandible in Cone Beam Computed Tomography. <a href="https://revistadechimie.ro/pdf/69%20CHIRITA%2011%2019.pdf">https://revistadechimie.ro/pdf/69%20CHIRITA%2011%2019.pdf</a>	Rev Chim.	2019	70	4105-4109	1.755

CA-4	Rusu MC, Didilescu AC, <b>Stănescu R</b> , Pop F, Mănoiu VM, Jianu AM, Vâlcu M.	The Mandibular Ridge Oral Mucosa Model of Stromal Influences on the Endothelial Tip Cells: An Immunohistochemical and TEM Study. <a href="https://anatomypubs.onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1002/ar.22630">https://anatomypubs.onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1002/ar.22630</a>	Anatomical record- advances in integrative anatomy and evolutionary biology.	2013	296	350-363	1.530
------	--	--	---	------	-----	---------	-------

**Criteriu îndeplinit:**

DA 4       NU

**C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în extenso, în reviste indexate BDI	3*	3 – echivalare 1 articol ISI

*\*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

**Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat în care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
-------------	--------	--	---------------	---------	----	-------	--------	------------------------

A-1	Cătălina Bichir, Mugurel Constantin Rusu, Mihai Săndulescu, <b>Ruxandra Stănescu</b>	Ultim autor	Pneumatization patterns in the temporal component of the temporomandibular joint – a cone-beam computed tomography original study and review <a href="https://rjor.ro/pneumatization-patterns-in-the-temporal-component-of-the-temporomandibular-joint-a-cone-beam-computed-tomography-original-study-and-review/">https://rjor.ro/pneumatization-patterns-in-the-temporal-component-of-the-temporomandibular-joint-a-cone-beam-computed-tomography-original-study-and-review/</a>	Romanian Journal of Oral Rehabilitation	2023	Vol.15, no. 4	113-124	
A-2	Sorin Nicolae Popescu, Gabriela Tănase1, Gabriel Ciocinda, Augustin Mihai, Viorel Ștefan Perieanu, <b>Ruxandra Stănescu</b> , Iuliana Babiuc, Radu Costea, Simion Gh. Dumitru, Oana-Cella Andrei, Luminița Oancea, Mirel Toma, Mihai Burlibasa, Corina Marilena Cristache, Irina Adriana Beuran, Ileana Ionescu	Toți autorii au avut contributii egale	Fixed implant-supported prosthetic rehabilitation in single tooth edentations – theoretical and practical aspects <a href="https://view.publitas.com/amph/rmj_2020_1_art-10/page/1">https://view.publitas.com/amph/rmj_2020_1_art-10/page/1</a>	RMJ	2020	LXVII (1)	53-58	
A-3	Cristina Nicoleta Mihai, Gabriel Ciocinda, Claudia Camelia Burcea,	Toți autorii au avut contributii egale	Preliminary study about microbial contamination of	RMJ	2020	LXVII, No1	31-36	

	Mihai Burlibaşa, Viorel Ştefan Perieanu, Mădălina Violeta Perieanu, Oana Eftene, Iuliana Babiuc, <b>Ruxandra Stănescu</b> , Olivia Popoviciu, Mădălina Maliţa, Radu Costea, Magdalena Natalia Dina, Oana-Cella Andrei, Liliana Burlibaşa, Ileana Ionescu		metallic brackets in orthodontic practice <a href="https://view.publitas.com/amph/rmj_2020_1_art-06/page/1">https://view.publitas.com/amph/rmj_2020_1_art-06/page/1</a>					
A-4	Elena-Cristina Marcov, Narcis Marcov, Mihai Burlibaşa, Camelia Ionescu, Maria Glencora Costache, <b>Ruxandra Stănescu</b> , Ioana Voinescu, Irina Donciu, Mădălina Maliţa, Olivia Popoviciu, Sorana Cornelia Lixandru Dohotariu, Iuliana Babiuc, Dana Cristina Bodnar, Gabriela Tănase, Ileana Ionescu	Toţi autorii au avut contributii egale	Customized coronal conformation systems for lateral teeth's direct restorations <a href="https://www.amsibiu.ro/Arhiva/2020/Nr1-en/Marcov2.pdf">https://www.amsibiu.ro/Arhiva/2020/Nr1-en/Marcov2.pdf</a>	Acta Medica Transilvanica	2020	Vol25, nr 1	57-60	
A-5	Cristina Nicoleta Mihai, Gabriel Ciocinda, Claudia Camelia Burcea, Mihai Burlibaşa, Viorel Stefan Perieanu, Mădălina Violeta Perieanu, Oana Eftene, Iuliana Babiuc, <b>Ruxandra Stănescu</b> ,	Toţi autorii au avut contributii egale	Isolation and identification of the microbial strains from the dental plaque in the patients with fixed dental appliances – preliminary study	Romanian Journal of Medical Practice	2020	VOL XV, No 1(70)	49-53	

	Olivia Popoviciu, Mădălina Malița, Radu Costea, Magdalena Natalia Dina, Oana-Cella Andrei, Liliana Burlibașa, Ileana Ionescu		<a href="https://view.publitas.com/amph/rjmp_2020_1_art-10/page/1">https://view.publitas.com/amph/rjmp_2020_1_art-10/page/1</a>					
A-6	Sorin Nicolae Popescu, Gabriela Tănase, Gabriel Ciocindă, Augustin Mihai, Viorel Stefan Perieanu, <b>Ruxandra Stanescu</b> , Iuliana Babiuc, Radu Costea, Simion Gh. Dumitru, Oana-Cella Andrei, Luminita Oancea, Mirel Toma, Mihai Burlibasa, Corina Marilena Cristache, Irina Adriana Beuran, Ileana Ionescu	Toți autorii au avut contributii egale	First permanent molar (6 years molar) edentation: Classic prosthetic rehabilitation versus implant supported prosthetic rehabilitation (preliminary study)  <a href="https://view.publitas.com/amph/rjmp_2020_1_art-12/page/1">https://view.publitas.com/amph/rjmp_2020_1_art-12/page/1</a>	Romanian Journal of Medical Practice	2020	VOI. LX, No 1(70)	60-65	
A-7	Irina Adriana Beuran, Mihai Burlibașa, Gabriela Tănase, Augustin Mihai, Simion Gheorghe Dumitru, Radu Costea, Iuliana Babiuc, Viorel Ștefan Perieanu, Oana Eftene, Mădălina Violeta Perieanu, Oana-Cella Andrei, <b>Ruxandra Stănescu</b> , Narcis Marcov,	Toți autorii au avut contributii egale	Controversed aspects regarding polymerization in dental technology  <a href="https://view.publitas.com/amph/rjmp_2019_4_art-18/page/1">https://view.publitas.com/amph/rjmp_2019_4_art-18/page/1</a>	Romanian Journal of Medical Practice	2019	Vol 14, No4 (69)	433-439	

	Elena-Cristina Marcov, Olivia Popoviciu							
A-8	Narcis Marcov, Elena-Cristina Marcov, Mihai Burlibaşa, Camelia Ionescu, Maria Glencora Costache, <b>Ruxandra Stănescu</b> , Ioana Voinescu, Irina Donciu, Mădălina Maliţa , Olivia Popoviciu, Sorana Cornelia Lixandru Dohotariu, Iuliana Babiuc, Dana Cristina Bodnar, Gabriela Tănase, Ileana Ionescu	Toți autorii au avut contributii egale	Secondary Aesthetic Dental Dysfunction Treatment  <a href="https://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2020/Nr1-en/Marcov.pdf">https://www.amtsibiu.ro/Arhiva/2020/Nr1-en/Marcov.pdf</a>	Acta Medica Transilvanica	2020	VOL 25, No1	49-52	
A-9	Ioana Voinescu, Dumitru Ferechide Irina Adriana Beuran, Mihai Burlibasa,, Simion Gheorghe Dumitru, Radu Costea, Iuliana Babiuc, Oana Eftene, Viorel Stefan Perieanu, Irina Donciu, Madalina Violeta Perieanu, Oana-Cella Andrei, <b>Ruxandra Stănescu</b> , Narcis Marcov, Elena-Cristina Marcov, Olivia Popoviciu,	Toți autorii au avut contributii egale	The need for oral and dental hygiene in patients with ischemic cardiomyopathy – preliminary study  <a href="https://view.publitas.com/amph/rmj_2019_4_art-15/page/1">https://view.publitas.com/amph/rmj_2019_4_art-15/page/1</a>	Revista Medicala Romana	2019	Vol LXVIN r4.	376-383	

A-10	Iuliana Babiuc, Lidia Minescu, Gabriela Tănase, Traian Bodnar, Camelia Ionescu, Magdalena Natalia Dina, Mihai Burlibaşa, Elena-Cristina Marcov, Ioana Voinescu, Mihai David, Mădălina Maliţa, Claudia-Camelia Burcea, <b>Ruxandra Stănescu</b> , Augustin Mihai, Luminiţa Oancea, Narcis Marcov	Toți autorii au avut contributii egale	Clinical study on the incidence of bruxism throughout romanian high-performance athletes  <a href="https://www.amsibiu.ro/Arhiva/2019/Nr3-en/Babiuc.pdf">https://www.amsibiu.ro/Arhiva/2019/Nr3-en/Babiuc.pdf</a>	Acta Medica Transilvanica	2019	Vol 24, No3	103-106	
A-11	Iuliana Babiuc, Irina Geanta, Gabriela Tănase, Traian Bodnar Camelia Ionescu, Magdalena Natalia Dina, Mihai Burlibaşa, Elena-Cristina Marcov, Ioana Voinescu, Mihai David, Mădălina Maliţa, Claudia-Camelia Burcea, <b>Ruxandra Stănescu</b> , Augustin Mihai	Toți autorii au avut contributii egale	Dimensional changes of the alveolar crest following tooth extraction-a cone beam computer tomography study  <a href="https://www.amsibiu.ro/Arhiva/2019/Nr3-en/Babiuc2.pdf">https://www.amsibiu.ro/Arhiva/2019/Nr3-en/Babiuc2.pdf</a>	Acta Medica Transilvanica	2019	Vol 24, No3	107-110	
A-12	R. Stănescu, A. C. Didilescu, A. M. Jianu, M. C. Rusu	Prim autor	The topography and shape of the mandibular canal in edentulous patients  <a href="http://medinevolution.uft.ro/2012/Rev_2_2012.pdf">http://medinevolution.uft.ro/2012/Rev_2_2012.pdf</a>	Medicine in Evolution	2012	Vol.VII , No 2	386-390	



A-13	Augustin Mihai, Carmen Balotescu-Chifiriuc, Veronica Lazăr, Ruxandra Stănescu, Mihai Burlibașa, Dana Catrinel Ispas		Biofilme microbiene în medicina dentară cu referire la reabilitarea implanto-protetică	Revista de chirurgie oro-maxilo-facială și implantologie	2010	Vol 1,Nr1	9-13	
------	---	--	--	--	------	-----------	------	--

**Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact

**Criteriu îndeplinit:**

DA 13     NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

13.02.2024

**Semnătura candidatului**

\_\_\_\_\_

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverițe).